
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

17.05.2024. Nr. 20 (504)

Pļaušanas serviss 2024

Informācija uz 13.05. Šogad Pļaušanas servisa darbu uzsākām 13. maijā, četros
Latvijas reģionos nedaudz pamainot izvēlēto saimniecību izvietojumu. Un esam
iekļāvuši jaunu rādītāju – aktīvo temperatūru summa, ko pērn aizguvām no Somijas
kolēģiem. Stiebrzāle un āboliņš ir diezgan cietuši no nevienmērīgajiem ziemas
apstākļiem, un sausuma dēļ nav vēl atguvušies. Toties lucerna visos reģionos ir
skaista un ar labu masu. Laboratorisko rādījumu informācija sekos. Zāle visur ir vēl
cerošanas, cerošanas-stiebrošanas stadijā.
Lasi vairāk

Nodokļi un lauksaimnieki – aktuālais tiešsaistes seminārā

Lai informētu ne vien par izmaiņām nodokļu piemērošanā 2024. gadā, bet arī
aktualitātēm grāmatvedībā un svarīgāko saistībā ar sezonas laukstrādnieku nodokli,
ikviens lauksaimnieks aicināts uz video semināru “Nodokļu un grāmatvedības
aktualitātes lauksaimniekiem”! Tiešsaistes video seminārs notiks 21. maijā no
pulksten 10 līdz 11 LLKC Facebook kontā, kā arī www.laukutikls.lv.
Lasi vairāk

Vēl līdz 22. maijam var pieteikties platību maksājumiem

Līdz 22. maijam, ar kavējuma samazinājuma sankciju līdz 17. jūnijam, lauksaimnieki
var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot ģeotelpisko iesniegumu LAD
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Arī šogad LAD iesniegumus no mazajām
saimniecībām pieņems pa tālruni mutvārdos. 2024. gadā prasības platību un
dzīvnieku maksājumu saņemšanai nav būtiski mainījušās.
Lasi vairāk

Lauksaimniecības un lauku iedvesmas balva 2024

Aicinām iesniegt pieteikumus Eiropas Lauku tīkla konkursā “Lauksaimniecības un
lauku iedvesmas balva 2024”. Šī gada tēma “Iespēju nodrošināšana jauniešiem”.
Mērķis ir akcentēt Kopējās Lauksaimniecības politika finansētus projektus, kas
demonstrē mūžizglītību un dod cilvēkiem iespēju atbalstīt inovācijas un konkurētspēju.
Tiek meklēti īpaši, interesanti un inovatīvi projektu piemēri.
Lasi vairāk

Aicina pieteikties darbam Dzīvnieku aizsardzības un labturības
konsultatīvajā padomē

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 622
“Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās padomes nolikums” 10. punktā
noteikto, Zemkopības ministrija aicina pieteikties darbam Dzīvnieku aizsardzības un

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/121576107743904999
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/plausanas-serviss-2024
http://new.llkc.lv/lv/nozares/augkopiba/plausanas-serviss-2024
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/nodokli-un-lauksaimnieki-aktualais-tiessaistes-seminara
http://www.laukutikls.lv/
https://laukutikls.lv/nozares/lauksaimnieciba/raksti/nodokli-un-lauksaimnieki-aktualais-tiessaistes-seminara
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/lauksaimniecibas-un-lauku-iedvesmas-balva-2024
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/lauksaimniecibas-un-lauku-iedvesmas-balva-2024
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-aicina-pieteikties-darbam-dzivnieku-aizsardzibas-un-labturibas-konsultativaja-padome


labturības konsultatīvajā padomē: biedrības un nodibinājumus, kas darbojas
dzīvnieku aizsardzības un labturības jomā; biedrības un nodibinājumus, kas apvieno
lauksaimniecības dzīvnieku audzētājus; zinātniskās institūcijas.
Lasi vairāk

Pļaujas darbos jāatceras par dzīvnieku saudzēšanu

Latvijā drīz sāksies intensīva zālāju pļaušana un lopbarības sagatavošana, tāpēc
Zemkopības ministrija aicina atcerēties par zālājos mītošajām daudzām savvaļas
dzīvnieku sugām, kas, sākot no maija vidus, ir visvairāk pakļautas riskam iekļūt
pļaušanas mehānismos. Visapdraudētākie ir stirnu mazuļi, kuri dzimst maija beigās un
jūnija sākumā. Apdraudēti ir arī zaķi, uz zemes ligzdojoši putni – griezes u. c., kā arī
abinieki, rāpuļi un citi sīkie zīdītāji.
Lasi vairāk

Palielināts finansējums “Altum” apgrozāmo līdzekļu aizdevumu
programmai

Pēc Zemkopības ministrijas ierosinājuma valdība 14. maijā apstiprinājusi grozījumus
kārtībā par valsts atbalsta programmu aizdevumu piešķiršanai apgrozāmo līdzekļu
iegādei lauksaimniecībā, mežsaimniecībā, zvejniecībā un akvakultūrā, pārvirzot
apgrozāmo līdzekļu aizdevumu programmai 1,5 miljonus eiro no citām sabiedrības
“Altum” administrētajām programmām.
Lasi vairāk

Aicina sievietes pieteikties starptautiskai biznesa atbalsta
programmai

Rīgas Tehniskās universitātes Zinātnes un inovāciju centrs aicina jaunās uzņēmējas
līdz 24. maijam pieteikties Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta zināšanu un
inovāciju kopienas «EIT Food» biznesa atbalsta programmai «Empowering Women in
Agrifood», kuras mērķis ir novērst dzimumu nevienlīdzību lauksaimniecības un
pārtikas nozarēs. Programmā tiks uzņemtas desmit Latvijas uzņēmējas, bet kopā tiks
atlasītas 120 kandidātes 12 valstīs.
Lasi vairāk

Konkurss “Šodien laukos” turpinās, izsludinām
3. uzdevumu!

Pagatavo pats! Kas tev jādara? Individuāli: pagatavo ēdienu, kurā izmanto produktus,
kas saistīti ar mežu, ūdeņiem/zivīm, laukiem, lauksaimniecību. Papildus punktus vari
iegūt, ja ēdienā pamatizejvielās izmantosi Latvijā iegūtos produktus. Padomā, lai
ēdiens ir tāds, ko pats vēlētos ikdienā nobaudīt: atslēgvārdi, gatavojot ēdienu –
vietējais, garšīgi, veselīgs, dažādība u.tml. Gatavošanas procesu iemūžini fotogrāfijās
un izveido foto recepti, kurā apraksti gatavošanas procesu un izmantotos produktus.
Lasi vairāk

Atsākas kampaņa, lai veicinātu izpratni par cilvēka rīcības ietekmi uz
augu veselību

Tiek uzsākts Eiropas Savienības kampaņas #PlantHealth4Life” otrais un noslēdzošais
gads. Kampaņas mērķis ir pievērst uzmanību ciešajai saiknei starp augu veselību un
mūsu ikdienas dzīvi, veicinot iedzīvotājos izpratni par viņu rīcības potenciālo ietekmi
uz augu veselību un iespējām tos aizsargāt. Kampaņa notiek 22 Eiropas valstīs, un
Latvijā to kopā ar Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi, Eiropas Komisiju īsteno Valsts
augu aizsardzības dienests.
Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-aicina-pieteikties-darbam-dzivnieku-aizsardzibas-un-labturibas-konsultativaja-padome
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/plaujas-darbos-jaatceras-par-dzivnieku-un-mazulu-saudzesanu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/plaujas-darbos-jaatceras-par-dzivnieku-un-mazulu-saudzesanu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/palielinats-pieejamais-finansejums-altum-apgrozamo-lidzeklu-aizdevumu-programmai-0
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/palielinats-pieejamais-finansejums-altum-apgrozamo-lidzeklu-aizdevumu-programmai-0
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/aicina-sievietes-uznemejas-pieteikties-starptautiskai-lauksaimniecibas-un
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/aicina-sievietes-uznemejas-pieteikties-starptautiskai-lauksaimniecibas-un
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/konkurss-turpinas-un-izsludinam-3uzdevumu
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/konkurss-turpinas-un-izsludinam-3uzdevumu
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/sodien-atsakas-kampana-planthealth4life-lai-veicinatu-izpratni-par-cilveka-ricibas-ietekmi-uz-augu-veselibu-un-biologisko-daudzveidibu
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/sodien-atsakas-kampana-planthealth4life-lai-veicinatu-izpratni-par-cilveka-ricibas-ietekmi-uz-augu-veselibu-un-biologisko-daudzveidibu


GRĀMATVEDĪBA

Datums Atskaites

20.05. PVN deklarācija par aprīli.

20.05. UIN deklarācija par aprīli.

23.05. Termiņš nodokļu iemaksai vienotajā kontā.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

Transportlīdzekļi – piekrastes zvejniekiem un ražotāju organizācijām

Lai mērķtiecīgāk novirzītu finansējumu zivsaimniecības projektiem un zvejas kuģa
īpašniekiem, valdība 14. maijā pieņēmusi Zemkopības ministrijas sagatavotos
grozījumus kārtībā, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu Eiropas
Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda pasākumā “Sabiedrības virzītu vietējās
attīstības stratēģiju īstenošana”. Izmaiņas galvenokārt skar transportlīdzekļu iegādes
iespējas piekrastes zvejas un zivsaimniecības komersantiem, biedrībām un zvejas
produktu ražotāju organizācijām un atbalsta intensitātes piemērošanu SVVA
projektiem.
Lasi vairāk

Zinātnieki par pelēko roņu atbaidīšanu tiešā zvejas rīku tuvumā

Baltijas jūras pelēko roņu populācija turpina pieaugt, pēdējos gados pārsniedzot 60
000 roņu Baltijas jūrā. Pelēkā roņa un zvejnieku konfliktsituācija ir viena no
aktuālākām piekrastes zvejniecības problēmām, kas pēdējos gados kļūst aizvien
aktuālāka. Līdz ar pelēko roņu skaita pieaugumu, palielinājies arī roņu nodarītais

http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/transportlidzeklus-ejzaf-projektos-turpmak-vares-iegadaties-ari-biedribas-un-zvejas-produktu-razotaju-organizacijas
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/bior-nozvejas-un-zvejas-riku-pasargasanai-ir-atbalstama-peleko-ronu-atbaidisana-un-ieguve-tiesa-zvejas-riku-tuvuma


bojājumu apjoms zvejas rīkiem un zvejnieku lomiem gan Baltijas jūrā kopumā, gan
Latvijas piekrastes ūdeņos.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet, kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Atceļ koku ciršanas apliecinājumus 1019 mežaudzēs

Saskaņā ar Satversmes tiesas spriedumu Valsts meža dienests ir veicis pārbaudi
5874 mežaudzēs un 1019 gadījumos atcēlis apliecinājumus koku ciršanai kopskaitā
835 ha platībā. Meža īpašniekiem par šo lēmumu tiek izsūtīti paziņojumi.
Lasi vairāk

Uzdod jautājumu mežsaimniecības konsultantam!

Uzdod savu jautājumu par kādu ar mežsaimniecību saistītu tēmu – MKPC konsultanti
atbildēs! Jautājumi un atbildes tiks publicētas vasaras izdevumā meža īpašniekiem
“Čiekurs”.
Lasi vairāk

Pieaug izpratne par koksnes priekšrocībām būvniecībā

Eiropā ar pamatīgu izrāvienu būvniecībā atkal izmanto koksni, ļaujot ilgtspējīgajam un
videi draudzīgajam būvniecības materiālam piedzīvot gluži vai renesansi. Somijā
prognozē, ka tuvāko piecu gadu laikā koka būvniecība kļūs par galveno būvniecības
virzienu.
Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/bior-nozvejas-un-zvejas-riku-pasargasanai-ir-atbalstama-peleko-ronu-atbaidisana-un-ieguve-tiesa-zvejas-riku-tuvuma
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-atcel-koku-cirsanas-apliecinajumus-1019-mezaudzes
https://likumi.lv/ta/id/351095-par-ministru-kabineta-2012-gada-18-decembra-noteikumu-nr-935-noteikumi-par-koku-cirsanu-meza-7-pielikuma-ciktal-ar-to-tiek
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/valsts-meza-dienests-atcel-koku-cirsanas-apliecinajumus-1019-mezaudzes
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/uzdod-savu-jautajumu-mezsaimniecibas-konsultantam
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/uzdod-savu-jautajumu-mezsaimniecibas-konsultantam
https://www.lvm.lv/jaunumi/7467-pieaug-izpratne-par-koksnes-prieksrocibam-buvnieciba
https://www.lvm.lv/jaunumi/7467-pieaug-izpratne-par-koksnes-prieksrocibam-buvnieciba


Norisinājies semināru un apmācību cikls

Dabas aizsardzības pārvalde aicina ikvienu iepazīt dabas dižvietas tiešsaistē,
apmeklēt tās dabā, fiksēt fotomirkļos un piedalīties konkursā. Kampaņas atklāšana
notiks Natura 2000 dienā Siguldā 21. maijā.
Lasi vairāk

Aicina piedalīties fotokonkursā

Līgatnes dabas takās dzīvojošais āpsis Tedijs šomēnes ir pārcēlies uz jaunu māju –
daudz plašāku un ērtāku voljēru, kurā būs labāk pamanāms apmeklētajiem. Lai
atzīmētu šo notikumu, notiks pasākums visai ģimenei “Āpša Tedija sālsmaize”.
Lasi vairāk

Latvijas Meža dienās gaidāma plaša pasākuma programma

Šī gada 24. un 25. maijā Tērvetē notiks meža nozares lielākais pasākums “Latvijas
Meža dienas”. Kāda ir koksnes loma oglekļa piesaistē un skābekļa ražošanā? – viens
no aktuālajiem jautājumiem, kas saistīti ar šī gada pasākuma tēmu.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/life-orgbalt-projekta-norisinajies-seminaru-un-apmacibu-cikls-par-augligas-organiskas-augsnes-ilgtspejigu-apsaimniekosanu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/life-orgbalt-projekta-norisinajies-seminaru-un-apmacibu-cikls-par-augligas-organiskas-augsnes-ilgtspejigu-apsaimniekosanu
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/natura-2000-divdesmitgade-latvija-aicina-piedalities-fotokonkursa
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/natura-2000-divdesmitgade-latvija-aicina-piedalities-fotokonkursa
https://www.lvm.lv/jaunumi/7461-latvijas-meza-dienas-tervete-gaidama-plasa-pasakuma-programma-skolam-un-gimenem
https://www.lvm.lv/jaunumi/7461-latvijas-meza-dienas-tervete-gaidama-plasa-pasakuma-programma-skolam-un-gimenem
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/121576107743904999
https://www.mailerlite.com/

